

Số:113/BC-HĐND

Dak Pơ, ngày 02 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019
và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020**

(Báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười Một, HĐND huyện khóa III).

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2019 và Chương trình 06/CTr-HĐND ngày 22/01/2019 về hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019, Thường trực HĐND huyện đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác và đạt được những kết quả như sau:

I. Tình hình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ năm 2019

1.Tổ chức thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân

Thường trực HĐND đã phối hợp với UBND chuẩn bị tốt nội dung tổ chức 03 kỳ họp HĐND (kỳ họp thứ Tám - bất thường; kỳ họp thứ Chín – Kỳ họp giữa năm 2019; kỳ họp thứ Mười - bất thường) đúng quy trình, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Trước các Kỳ họp, Thường trực HĐND huyện phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra 37 nội dung (gồm: 11 báo cáo, 13 Tờ trình, 01 Đò án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai giai đoạn đến năm 2030 và 15 dự thảo NQ) trên một số lĩnh vực. Sau Kỳ họp đã ban hành kịp thời thông báo kết quả Kỳ họp thứ Tám, Kỳ họp thứ Chín, Kỳ họp thứ Mười, Chủ tịch HĐND huyện ký chứng thực, phát hành 15 Nghị quyết đúng quy định (trong đó có 05 Nghị quyết về công tác nhân sự, 10 Nghị quyết chuyên đề).

Thường trực HĐND huyện chủ trì, tổ chức họp với Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBMTTQVN huyện, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, các Ban HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan để bàn, thống nhất dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Tám, Kỳ họp thứ Chín, Kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện khóa III và quyết định những nội dung khác có liên quan đến kỳ họp được quy định tại Quy chế hoạt động của HĐND huyện và Quy trình phối hợp

trong công tác chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021.

Thường trực HĐND huyện chủ trì, tổ chức họp với Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBMTTQVN huyện, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện, các Ban HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan để bàn, thống nhất dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Tám, Kỳ họp thứ Chín, Kỳ họp thứ Mười, Kỳ họp thứ Mười Một HĐND huyện khóa III và quyết định những nội dung khác có liên quan đến kỳ họp được quy định tại Quy chế hoạt động của HĐND huyện và Quy trình phối hợp trong công tác chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021.

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 09 phiên họp thường kỳ hàng tháng và giao ban hàng tuần giữa Thường trực HĐND huyện với lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng HĐND và UBND huyện. Thường trực HĐND đã thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và theo sự ủy quyền của HĐND huyện.

2. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các Tổ đại biểu HĐND

2.1. Giám sát tại Kỳ họp:

- Việc xem xét các báo cáo công tác:

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ Tám (bất thường), thứ Chín và thứ Mười (bất thường), các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện trình tại kỳ họp. Theo đó, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã thẩm tra 05 báo cáo, 07 dự thảo nghị quyết; Ban Pháp chế HĐND huyện đã thẩm tra 06 báo cáo, 06 dự thảo nghị quyết.

Tại kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện đã xem xét các tờ trình cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện; Tờ trình miễn nhiệm, bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện.

Tại kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện đã xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự, các Ban HĐND về tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2019 (*theo quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015*); có 22 đại biểu tham gia buổi thảo luận.

Tại kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện đã xem xét Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai giai đoạn đến năm 2030, Tờ trình thông qua Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng

thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai giai đoạn đến năm 2030 của UBND huyện.

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn:

Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Chín diễn ra nghiêm túc, sôi nổi, thể hiện tinh thần trách nhiệm của đại biểu HĐND, của các cá nhân, đơn vị bị chất vấn. Tại Kỳ họp thứ Chín, có 05 đại biểu tham gia chất vấn, với 05 nội dung đang được dư luận xã hội và cử tri quan tâm. Đối với các cá nhân lãnh đạo được chất vấn đều tiếp thu, trả lời trọng tâm, không né tránh và thẳng thắn nhận trách nhiệm, đã có văn bản trả lời chất vấn.

- Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề:

Tại kỳ họp thứ Chín - HĐND huyện khóa III, Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện Tờ trình về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020 và Tờ trình thành lập Đoàn Giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc các dự án đeo đạc và được đại biểu HĐND huyện xem xét, thông qua tại kỳ họp; xem xét 02 báo cáo giám sát chuyên đề của TT HĐND và các Ban HĐND huyện¹.

2.2. Giám sát giữa hai Kỳ họp:

Giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện:

Trước khi tiến hành hoạt động giám sát, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã tuân thủ quy trình theo quy định tại Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã tổ chức 06 cuộc khảo sát, giám sát, trong đó: HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát², Thường trực HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát³, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức 02 cuộc giám sát⁴, Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức 03 cuộc giám sát⁵; Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát⁶.

¹ - TT HĐND: Báo cáo kết quả giám sát của HĐND huyện về" việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến thời điểm giám sát"; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước trọng và sau kỳ họp thứ Bảy – HĐND khóa III.

- Ban Pháp chế: Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

- Ban Kinh tế - Xã hội: Báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm tại các Trường học và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

² Giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc các dự án đeo đạc. (đang thực hiện)

³ Giám sát kết quả trả lời ý kiến kiến nghị cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Chín. (đang thực hiện)

⁴ Giám sát việc thực hiện công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện; Giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi vay vốn đối với hộ nghèo trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay.

⁵ Giám sát công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện; Giám sát việc thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn huyện; Giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

⁶ Giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Mỗi đợt giám sát, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã ban hành Quyết định thành lập các Đoàn giám sát, lập kế hoạch, đề cương báo cáo chi tiết và yêu cầu cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo.

Qua các đợt giám sát chuyên đề, các báo cáo đã đánh giá đúng thực tế kết quả, tiến độ đạt được; đã làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời đề xuất, kiến nghị tới các cấp, các ngành liên quan và địa phương có biện pháp khắc phục kịp thời. Sau khi hoàn thành báo cáo kết quả giám sát, Thường trực và các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát đều được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn kịp thời tiếp thu, giải quyết. Những kiến nghị chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa thỏa đáng đã được Thường trực HĐND huyện tổng hợp, đề nghị UBND huyện trả lời tại Kỳ họp. Qua giám sát, đã nắm bắt được thực tế những thuận lợi, khó khăn của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với các cơ quan Trung ương, UBND tỉnh và các ngành liên quan kịp thời có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ cho các địa phương, cơ sở để thực hiện có hiệu quả.

2.3. Giám sát của Tổ đại biểu và giám sát của HĐND huyện:

Thực hiện Điều 83 Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND, trong thời gian qua chưa có tổ đại biểu cũng như đại biểu HĐND nào chủ động tiến hành giám sát độc lập, chủ yếu được Thường trực HĐND và các Ban mời phối hợp thực hiện. Vì vậy, chưa đánh giá những kết quả đạt được cũng như khó khăn, tồn tại, hạn chế trong công tác giám sát.

3. Thực hiện chức năng đại diện của HĐND:

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giải quyết kiến nghị của cử tri:

Trước và sau Kỳ họp của HĐND tỉnh, HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh được bầu tại huyện, UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên quan đã tổ chức được 04 đợt tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại 04 điểm; 03 đợt tiếp xúc cử tri của HĐND cấp huyện tại 24 điểm; 03 đợt tiếp xúc cử tri của HĐND cấp xã tại 104 điểm. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã (*được trả lời, ghi nhận và xem xét, giải quyết*), còn lại Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản đề nghị UBND huyện và các ngành trả lời bằng văn bản; tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND tỉnh (*đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền của tỉnh và Trung ương*). Trong các đợt tiếp xúc cử tri, đa số các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND, UBND huyện, các cơ quan có thẩm quyền trả lời trực tiếp, đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân. Các ý kiến kiến nghị được tổng hợp bằng văn bản và gửi đến cấp có thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ. Sau Kỳ họp thứ Chín,

trước Kỳ họp thứ Mười Một, Thường trực HĐND huyện nhận được Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri của 8/8 xã, thị trấn; trong đó có 27 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp, chuyển UBND huyện xem xét, trả lời tại Kỳ họp thứ Mười Một - HĐND huyện.

3.2. Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và đôn đốc việc giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thường trực HĐND huyện đã nghiêm túc thực hiện tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện và ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Tổ đại biểu HĐND tỉnh được bầu tại huyện, Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện theo từng quý; được thông báo công khai trên cổng thông tin điện tử của huyện, các phương tiện thông tin đại chúng và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn để phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

Tại các buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND huyện cùng Chủ tịch UBND huyện đã tiếp 20 công dân, đề nghị các cơ quan chức năng có liên quan giải thích, giải quyết trả lời các kiến nghị, thắc mắc của công dân (*05 vụ việc chưa giải quyết xong, hoặc đã được giải quyết nhưng công dân chưa thống nhất với kết quả giải quyết*); đồng thời hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND huyện tiếp nhận 03 đơn của công dân. Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn bản chuyển UBND huyện, UBND xã Cư An, UBND xã Tân An giải quyết (*02 đơn đã giải quyết; 01 đơn UBND xã Tân An đang giải quyết còn trong hạn định*). Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn của các cơ quan do Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến.

4. Một số hoạt động khác

Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND; Thường trực HĐND huyện tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện để đánh giá kết quả công tác của Thường trực HĐND huyện trong tháng, triển khai nhiệm vụ trong tháng tiếp theo; tổ chức phiên Hội nghị liên tịch để chuẩn bị nội dung HĐND, UBND huyện trình tại kỳ họp thứ Tám (bất thường)⁷; tổ chức phiên họp để bàn

⁷ - HĐND: Tờ trình về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện Đak Pơ, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Hồ Kỳ Trọng.

-UBND: Tờ trình về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện Đak Pơ, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Hoàng Trung Thông; Tờ trình về việc bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện Đak Pơ, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Tân Văn Anh; Tờ trình về việc đề nghị miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện Đak Pơ, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Hồ Kỳ Trọng; Tờ trình về việc đề nghị miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện Đak Pơ, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Hồ Kỳ Trọng; Tờ trình về việc

bạc, thống nhất một số nội dung UBND huyện trình tại Kỳ họp thứ Chín⁸; tổ chức phiên họp để bàn bạc, thống nhất nội dung UBND huyện trình tại kỳ họp thứ Mười- HĐND huyện khóa III⁹; tổ chức phiên họp để bàn bạc, thống nhất một số nội dung UBND huyện trình tại Kỳ họp thứ Mười Một. Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, thị trấn xây dựng lịch tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng theo tinh thần chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; triển khai đến đại biểu HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn nghiên cứu, thực hiện nội dung Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân.

Thường trực HĐND phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tổ chức Chương trình “Tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em huyện Đak Pơ năm 2019”, qua đó, các ngành, đoàn thể ... chủ động tham mưu cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương nâng cao trách nhiệm trong thực hiện quy định pháp luật về chăm sóc, bảo vệ trẻ em. (Tổ chức trong tháng 12/2019)

Trong năm, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công 02 Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND cấp xã; Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công 03 đoàn đại biểu HĐND huyện cùng một số đại biểu mời và đại diện công dân tiêu biểu tham gia tham quan học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh phía Nam.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2019, Thường trực HĐND, các Ban HĐND đã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của luật. Công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp thực hiện đúng quy định, diễn biến Kỳ họp dân chủ, chất lượng kỳ họp tiếp tục nâng lên. Các hoạt động của Thường trực HĐND tiến hành nhiều nội dung kịp thời, có nhiều đổi mới. Ngoài các nội dung giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề theo kế hoạch, Thường trực HĐND đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban tổ chức nhiều đợt giám sát, khảo sát phát sinh qua kiến nghị của cử tri, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Việc kết luận các vấn đề giám sát, chất vấn, giải trình rõ ràng, cụ thể từng nội dung; công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định. Thường trực HĐND định

đề nghị phê duyệt điều chỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 thuộc ngân sách huyện; Tờ trình về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch huyện Đak Pơ.

⁸ Tờ trình về phê duyệt quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2018; Tờ trình về bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2019, phương án sử dụng số kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018; Tờ trình về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và kế hoạch sửa chữa, cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở vật chất thuộc nguồn ngân sách huyện năm 2019; Tờ trình về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm, giải pháp và phương hướng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2019.

⁹ Tờ trình về việc thông qua Đôis án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai tầm nhìn đến năm 2030.

kỳ tổ chức Hội nghị giao ban với Thường trực HĐND cấp xã 02 lần/năm đã kịp thời nắm bắt kết quả hoạt động của HĐND cấp xã, giải quyết, kiến nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của HĐND các cấp.

Thường trực HĐND đã phối hợp UBND, UBMTTQ huyện tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Chín, trước Kỳ họp thứ Mười Một, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri.

Tuy nhiên, hoạt động giám sát của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện chưa chưa chủ động thực hiện chức năng theo luật định; đa số đại biểu HĐND ít tham gia kiến nghị nội dung giám sát; Thường trực HĐND chưa sơ kết đánh giá, chỉ đạo sơ kết đánh giá công tác phối hợp thực hiện Quy chế phối hợp giữa ba cơ quan: Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam cấp huyện và cấp xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM vụ CÔNG TÁC NĂM 2020

1. Triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND chuẩn bị các kỳ họp

Thường trực HĐND triệu tập các kỳ họp, phối hợp với UBND chuẩn bị và tổ chức tốt 02 kỳ họp HĐND huyện thường kỳ và các kỳ họp chuyên đề hoặc bất thường (nếu có) trong năm theo quy định. Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp HĐND, phát huy trách nhiệm của người đại biểu HĐND, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, giúp HĐND thực hiện tốt chức năng quyết định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuẩn bị các báo cáo, đề án, tài liệu phục vụ kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng thời gian Luật định.

Xây dựng kế hoạch hoạt động, chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2020.

2. Hoạt động giám sát

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/7/2019 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020; tổ chức giám sát, khảo sát những vấn đề cử tri và dư luận xã hội quan tâm.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri. Đôn đốc UBND cùng các cơ quan nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước. Tiếp nhận, chuyển, đôn đốc và kiểm tra theo dõi kết quả giải quyết các đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Phối hợp với Tổ ĐBHĐND tỉnh và các ngành liên quan tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo quy định.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh, huyện, của Thường trực HĐND huyện năm 2020.

4. Một số công tác khác

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND cấp xã năm 2020.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng theo quy định.

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND; thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp công tác với UBMTTQVN và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Tổ chức chất vấn, giải trình theo quy định Điều 69, Điều 72 Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND năm 2015.

Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia đầy đủ các hoạt động của tỉnh, các công việc chung của huyện và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu và các đại biểu HĐND.

HĐND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 trình Kỳ họp thứ Mười một, HĐND huyện khóa III./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh; (b/cáo)
- TT HU; (b/cáo)
- Tổ ĐB HĐND tỉnh được bầu tại huyện ;
- UBND huyện;
- UBMTTQ;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện (chuyên mục TL Kỳ họp Mười Một);
- Lưu: VT, Đ/c Lâm.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND





DANH MỤC CÁC NGHỊ QUYẾT ĐÃ BAN HÀNH

STT	NỘI DUNG	NGÀY BAN HÀNH
KỲ HỌP THỨ TÁM (BẤT THƯỜNG)		
1	Nghị quyết số 01/NQ-HĐND về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND đối với ông Hồ Kỳ Trọng	05/6/2019
2	Nghị quyết số 02/NQ-HĐND về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm UVUBND huyện khóa III	
3	Nghị quyết số 03/NQ-HĐND về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung UVUBND huyện khóa III	
4	Nghị quyết số 04/NQ-HĐND về việc thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất huyện Đak Pơ	
5	Nghị quyết số 05/NQ-HĐND về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 thực hiện nguồn vốn ngân sách huyện	
KỲ HỌP THỨ CHÍN		
6	Nghị quyết số 06/NQ-HĐND về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm UVUBND huyện khóa III	23/7/2019
7	Nghị quyết số 07/NQ-HĐND về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung UVUBND huyện khóa III	
8	Nghị quyết số 08/NQ-HĐND về việc bãi bỏ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 06/4/2016 của HĐND huyện Đak Pơ khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021	
9	Nghị quyết số 09/NQ-HĐND về kết quả giám sát công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến thời điểm giám sát	
10	Nghị quyết số 10/NQ-HĐND về thành lập đoàn giám sát "việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc các dự án đặc"	
11	Nghị quyết số 11/NQ-HĐND về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020	24/7/2019
12	Nghị quyết số 12/NQ-HĐND về phê duyệt quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2018	
13	Nghị quyết số 13/NQ-HĐND về bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2019, phương án sử dụng số kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018	
14	Nghị quyết số 14/NQ-HĐND về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và kế hoạch sửa chữa, cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở vật chất thuộc nguồn ngân sách huyện năm 2019	
KỲ HỌP THỨ MUỜI (BẤT THƯỜNG)		
15	Nghị quyết số 15/NQ-HĐND về thông qua đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ, huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai giai đoạn đến năm 2030	16/10/2019